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SE DISTRIBUIE GRATUIT

Î ncă o veste frumoasă pentru ce-
tățenii Chitilei: Primăria orașu-

lui Chitila a demarat construirea 
unui podeț menit să asigure îmbu-
nătățirea infrastructurii de acce-
sibilitate pietonală și ciclistică pe 
strada I. C. Brătianu (fostul Drum 
de Centură Chitila – Mogoșoaia). 
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Despre talent, muncă și 
iubire cu cea mai fru
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la Observator: Andreea 
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Mai multe curse auto 
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5 note de 10 pentru ele
vii chitileni, la Evalua
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CHITILA VERDE
Primăria continuă  
plantarea de arbori  
și trandafiri. pagina 6

COMUNITATE
Mai mult de 100 de chi
tileni, în Turul orașului 
pe biciclete. pagina 6

Noutăți la 
C.S. Chitila:  
tenis cu antrenor 
personal
Clubul Sportiv Chitila pune 
la dispoziția iubitorilor 
de tenis cinci terenuri cu 
suprafață de joc de zgură 
omologate FRT, pe care se 
desfășoară anual turnee 
internaționale de nivel ITF 
și numeroase evenimente 
sportive pentru amatori, iar 
ca noutate absolută, clubul 
pune la dispoziție și an-
trenor personal pentru cei 
care doresc să se antreneze 
individual. Programările 
se fac telefonic la numărul: 
0733.840.451.

Construire Podeț pe strada 
I.C.Brătianu (fostul drum de 
Centura Chitia – Mogoșoaia)

BISERICA DIN CARTIER  
ESTE APROAPE GATA!

Podețul, care va fi deschis în cel 
mai scurt timp circulației, este un 
proiect estetic și funcțional în ace-
lași timp și este gândit ca un drum 
de acces pietonal și ciclist inde-
pendent, delimitat și protejat, de-a 
lungul străzii, accesul pe acesta cu 
mașini sau motociclete fiind strict 
interzis. Noul podeț ce va avea o 
lungime de aproximativ 80 de me-
tri și unde va fi montată o balustra-
dă de protecție identică cu cea a po-
dețului recent finalizat lângă Parcul 
Dendrologic - contribuie atât la îm-
bunătățirea infrastructurii de ac-
cesibilitate pietonală și ciclistică, a 
mobilității chitilenilor și a calității 
spațiului public, cât și la punerea în 
valoare a peisajului Lacului Mangu.

E dilii Chitilei ne dau o veste îmbucurătoare: a fost terminată pri-
ma etapă a lucrărilor finanțate de primărie la noua biserică a 

Parohiei Chitila II. Astfel, la biserica din Cartier, ce poartă Hramul 
Sfântului Mare Mucenic Gheorghe, au fost finalizate: acoperișul 
integral, tencuirea zidurilor lăcașului de cult cu tencuiala decorati-
vă, soclul bisericii și trotuarul de protecție perimetral, sistemul de 
scurgere pentru apa pluvială, ca și instalația electrică. În scurt timp 
credincioșii din parohie vor putea participa la serviciul religios în 
noul lăcaș de cult. 
 Toate detaliile în pagina 3 
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De vorbă cu primarul tău

Știri

Abordări noi pentru Chitila
Dragi concetățeni, 

Î n această perioadă, toate în-
tâlnirile noastre cu factorii de 
decizie la nivel guvernamental 

și cu colegii primari de orașe s-au 
desfășurat online, prin rigorile stă-
rii de alertă pe care o avem în vi-
goare. În cadrul acestui ciclu de 
întâlniri, vă voi aminti cele mai de 
seamă întrevederi. 

Una dintre aceste întrevederi 
demne de menționat este întâlnirea 
pe care ministrul Fondurilor Euro-
pene, domnul Ioan-Marcel Boloș, a 
avut-o cu primarii de orașe, întâl-
nire unde s-a dezbătut problema-
tica implementării proiectelor pe 
care le avem în derulare și, implicit, 
a cofinanțării lor.

Cofinanțarea la proiectele europe-
ne pe care le avem în derulare este 
între 2% și 40%, sume pe care ora-
șul nostru, pentru a le putea susți-
ne, le-a contractat printr-un credit, 
fapt care înseamnă un efort finan-
ciar semnificativ pentru bugetul 
orașului. Pentru această cofinanța-
re (din Bugetul Local) a proiectelor 
europene derulate – parcul Valea 
Mangului, școala gimnazială, rea-
bilitarea termică a blocurilor, mo-
dernizarea sistemului de iluminat 
public, achiziția celor 35 de autobu-
ze – am solicitat domnului ministru 
să găsească soluții să fie suportată 
de la Bugetul de Stat, propunere 
la care ministrul s-a arătat recep-
tiv, angajându-se în livrarea unui 
răspuns către noi, cât mai curând 
posibil, în urma discuțiilor pe care 
urmează să le poarte cu ministrul 
Finanțelor și cu prim-ministrul.

De asemenea, împreună cu di-
rectorul Agenției pentru Dezvolta-
re Regională București – Ilfov, am 
avut o întâlnire cu domnul ministru 

Ioan-Marcel Boloș, pentru a supune 
discuției problematica următorului 
ciclu de alocare de fonduri pentru 
2021-2027. În afara viitoarelor pro-
grame de dezvoltare a orașului, un 
aspect foarte important este aloca-
rea fondurilor și, în prezent, este 
stabilit ca Uniunea Europeană să 
suporte 40%, Bugetul de Stat să 
aloce 30%, iar de la Bugetul local 
să existe o cofinanțare de 30%, din 
cauza faptului ca București – Ilfov 
este considerată regiune dezvoltată. 
Această valență a Bucureștiului nu 
este similară, în schimb, și orașelor 
din jurul său, detaliu pe care l-am 
discutat cu domnul Boloș, ulterior 
acesta urmând să dezbată dezechi-
librul adus în vedere la Guvern și 
să se ia în considerare o alocare de 
40% de la Bugetul de Stat și o cofi-
nanțare mai mică, de 20%, pe care 
Bugetele Locale ale primăriilor din 
Județul Ilfov să o poată suporta.

Prin prisma aceleiași specificități 
a Bucureștiului – considerat o regi-
une dezvoltată – nu am avut acces 
în acest ciclu care se încheie nici la 
fondurile de infrastructură. Dom-
nul ministru a găsit de cuviință să 
aloce fonduri pentru o axă specia-
lă de regenerări urbane, unde noi 
am putea aplica și am putea opera  
îmbunătățiri precum dezvoltarea 
anumitor șosele sau refacerea anu-
mitor străzi din Chitila, deteriorate 
de trafic și condițiile meteorologice. 
Împreună am lămurit și faptul că 
putem aplica în continuare pentru 
fondurile pentru eficiență energeti-
că – aici includem reabilitarea ter-
mică a clădirilor rezidențiale și pu-
blice, modernizarea în continuare a 
sistemului de iluminat public, achi-
ziția altor autobuze electrice, înfiin-
țarea unor noi trasee de transport 
urban, noi parcuri, creșe, grădinițe 

sau orice se dovedește a fi necesar, 
în această direcție, în urma analizei 
pe care o facem și ale cărei rezul-
tate în ceea ce privește îmbunătăți-
rile propuse aduse orașului nostru 
le vom supune dezbaterii publice 
până la finalul acestui an.

Am dorit să vă aduc în vedere, 
prin această expunere, problema-
tica accesării fondurilor europene 
și implementarea proiectelor prin 
prisma acestor fonduri, deoarece 
cu toții știm cât de importante au 
fost acestea pentru dezvoltarea ora-
șului nostru, de-a lungul timpului, 
dar nu toți cunoaștem specificita-
tea accesării lor. Spre deosebire de 
fondurile locale sau naționale, cele 
europene au o accesare dificilă, de 
la rigorile impuse prin depunerea 

REABILITAREA TERMICĂ A BLOCURILOR, 
încă un pas spre îmbunătățirea calității vieții locuitorilor

Responsabilii de proiect din 
cadrul Primăriei Chitila 

au avizat reluarea în forță a 
lucrărilor de reabilitare termică 
a blocurilor de locuințe, lucrări 
întrerupte temporar în perioada 
stării de urgență sanitară. 
Astfel, la blocurile cuprinse în 
proiectul „Creșterea performanței 
energetice a blocurilor de 
locuințe în orașul Chitila” 

– și anume: blocurile IUPS 
(Intrarea Banatului), blocurile 
A1, A2 și blocul verde din zona 
Aurel Vlaicu, precum și blocul 
P9 din strada Mălinului – se 
lucrează la această oră, în plin, 
iar autoritățile speră că se vor 
încadra în continuare în graficul 
prevăzut pentru recepția lucrării, 
un moment necesar și așteptat de 
multă vreme de cetățeni.

dosarului de proiect, continuând cu 
achizițiile și implementarea, pre-
cum și atenta supraveghere timp de 
5 ani, implicit observarea și cuan-
tificarea atingerii tuturor obiective-
lor asumate de proiect. 

Pentru orașul nostru aceste fon-
duri și menținerea posibilității rea-
le de a le accesa reprezintă o mare 
susținere pentru dezvoltarea sa, iar 
echipa pe care mă bazez și toți cei-
lalți specialiști externi cooptați în 
munca noastră arată un focus com-
plet pe gândirea și implementarea 
a noi proiecte menite să dezvolte 
orașul Chitila și să îmbunătățească 
vizibil traiul locuitorilor. 

Al vostru, 
Emilian Oprea
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Cu finanțarea primăriei, Biserica din Cartier 
va fi inaugurată în curând

POLIȚIA LOCALĂ – Buletin informativ 

Urmare a solicitărilor primite 
din partea locuitorilor 

privind prevederile legale 
referitoare la respectarea liniștii 
publice, transmitem următoarele 
informații cu privire la deranjarea 
liniștii locuitorilor, Legea 
61/ 1991 pentru sancționarea 
faptelor de încălcare a unor 
norme de conviețuire socială, a 

ordinii și liniștii publice, include 
următoarele fapte:
• Art.2, pct.25. Tulburarea, fără 

drept, a liniștii locuitorilor prin 
producerea de zgomote cu orice 
aparat sau obiect ori prin strigăte 
sau larmă;

• Art.2, pct.26. Tulburarea liniș-
tii locatarilor între orele 22,00-
8,00 și 13,00-14,00 de către orice 

persoană prin producerea de 
zgomote, larmă sau prin folo-
sirea oricărui aparat, obiect ori 
instrument muzical la intensitate 
mare în localurile sau în sediile 
persoanelor juridice, în locuințele 
persoanelor fizice sau în oricare 
alt loc din imobile cu destinația 
de locuințe ori situat în imediată 
vecinătate a acestora;

• Art.2, pct.27. Organizarea de 
petreceri cu caracter privat și 
utilizarea de aparatură muzicală 
la intensitate de natură a tulbura 
liniștea locuitorilor, în corturi, 
alte amenajări sau în spațiu 
neacoperit, situate în perimetrul 
apropiat imobilelor cu destinația 
de locuințe sau cu caracter 
social, în mediul urban.

I nițiativa de suflet a edililor Chiti-
lei de a ajuta la terminarea con-
strucției noii biserici a Parohiei 

Chitila II, închinată Nașterii Maicii 
Domnului și având Hramul Sf. Mare 
Mucenic Gheorghe, a făcut încă un 
pas către realizarea îndelung aștep-
tată de toți credincioșii din oraș. 

Zilele trecute s-a încheiat tencui-
rea completă, finanțată de primărie, 
a zidurilor și turlelor lăcașului de 
cult – care are o suprafață mare și 
o înălțime impresionantă, de 24 de 
metri, la turle - și se va începe lucrul 
la sistemul de încălzire și la finisa-
jele interioare, astfel încât biserica 
să fie pregătită în scurt timp pentru 
slujirea duhovnicească.

Prima etapă a proiectului a mai 
inclus și finisarea noului acoperiș și 
pregătirea interioarelor pentru pic-
tura murală, realizarea trotuarului 
de protecție din jurul clădirii și a 
soclului construcției, precum și a 
întregii instalații electrice și a siste-
mului de scurgere pentru apele plu-
viale. La exterior, tencuirea nu s-a 
făcut doar prin structurare și aco-
perire cu polistiren, ci cu mortar și 
compozit de rășini și anrocamente 
decorative, conform normativelor 
în vigoare pentru clădiri cu această 
destinație.

„După cum știu enoriașii din car-
tier, biserica unde se slujește acum 
– devenită neîncăpătoare pentru 
numărul credincioșilor – are o is-
torie aparte între așezămintele de 
cult ale Chitilei. Chitilenii, alături 
de părintele Gheorghe Dobra, au 
avut curajul de a ridica aici o bi-
serică, în 1950, chiar în perioada 
când autoritățile comuniste dărâ-
mau bisericile și interziceau con-
struirea altora. Lăcașul de rugă-
ciune are pereții acoperiți cu icoane 
(ea nefiind pictată niciodată) și, cu 

toate că are formă de cruce, ea este 
foarte asemănătoare unei case, 
tocmai pentru a nu atrage atenția 
autorităților vremii. Dar, din cauza 
condiției modeste a vechii bisericu-
țe, s-a luat inițiativa ridicării uneia 
noi, cu sprijinul enoriașilor inimoși 
și al autorităților ecleziastice și lo-
cale. Având sprijinul Consiliului 
Local, al primarului Emilian Oprea 
și al enoriașilor, s-a reușit finanța-
rea proiectului, conservarea și sto-
parea degradării construcției care 
era abandonată de mai mult de opt 

ani din cauza lipsei fondurilor și 
acum, iată, suntem foarte aproa-
pe de inaugurarea ei și de a începe 
slujirea în noul lăcaș de cult”, spune 
părintele-paroh Doru Dumitrache, 
cel care se luptă de ani întregi să 
redea comunității această operă de 
spiritualitate creștină.

Î n urma solicitărilor primite din 
partea chitilenilor, primarul 

orașului, Emilian Oprea a dispus 
ca operatorul de transport public 
Ecotrans STCM, să facă toate de-
mersurile necesare pentru supli-
mentarea numărului de curse zil-
nice pe linia R476, către Capitală, 
pe relația Pasaj CFR Chitila – Piața 
Clăbucet. Astfel, începând din data 
de 2 iulie, Ecotrans STCM a supli-
mentat numărul de curse zilnice pe 

linia R476 cu trei curse 
în zilele de lucru (de luni până 
vineri), iar în zilele de sâmbătă, 
duminică și sărbători legale, numă-
rul de curse a fost suplimentat 
cu două. Ca urmare, s-a emis un 
nou program orar de transport de 
către ADITPBI, valabil din data de 
02.07.2020, care poate fi vizuali-
zat atât pe site-ul STCM, cât și pe 
pagina de Facebook a societății de 
transport public.

MAI MULTE CURSE CĂTRE CAPITALĂ, PE LINIA R476
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Poveste de succes

Imediat ce îl întâlnești pe Cătălin îți dai seama 
că este o persoană specială. Ceva din privi-
re sau din entuziasmul mișcărilor îl trădea-

ză ca pe un luptător ambițios, „cu un suflet de 20 
de ani“, așa cum spune el însuși. Auzisem puține 
despre el și asta fiindcă nu-i prea place să stea în 
lumina reflectoarelor, dar știam multe lucruri de-
osebite despre performanțele sale și ale porumbe-
ilor săi campioni.

Cătălin Sandu nu este un chitilean obișnuit, ci 
unul care a reușit să facă performanță internați-
onală cu pasiunea sa de-o viață: porumbeii. Co-
lumbofil de renume și președinte al Asociației 
Columbofile Ilfov, Cătălin are puțini rivali la ni-
vel național și este un renume de temut în lumea 
acestor competiții, având în palmares multiple ti-
tluri de campion național, primele poziții pe lan-
sare la o serie de concursuri, dar și succese de in-
vidiat la Cupa Europei și Olimpiada Columbofilă. 
„Columbofilia este pasiunea mea trăită. Am des-
coperit-o în ‘98 și am devenit membru columbofil 
în ‘99, particip la toate categoriile de concurs și 
am reușit să le câștig pe toate, ocupând locurile 
1, 2 și 3, de la pui și derby-urile cu pui, la viteză, 
demifond și fond, la maraton ori AS Speed“, po-

Pentru Cătălin, porumbeii din voliera sa sunt cei 
mai importanți și spune că îi iubește enorm. Cre-
de că porumbeii sunt precum stăpânii, dacă tu ești 
calm și ei sunt la fel, așa că atunci când intră în bo-
xele lor zburătorii nu se sperie, sunt calmi, vorbeș-
te cu ei ca și cum ar fi niște copii. Cătălin este un 
adevărat maestru în a descoperi porumbei foarte 
rapizi care devin campioni. Experiența îl ajută să 
poată recunoaște imediat dacă un porumbel are sau 
nu calități de campion, după culoare și forma sa și 
spune că la categoriile de viteză și demifond – adică 
distanțe cuprinse între 100 și 600 de kilometri – un 
porumbel poate atinge o viteză de 1,2 km pe minut, 
iar competiția poate dura între o oră și jumătate și 
5-6 ore. La fiecare cursă porumbeii sunt eliberați în 
același timp și câștigă cel care se întoarce cel mai 
repede. La sosire, porumbelul intră printr-o tra-
pă care este ca un cronometru și înregistrează la 
sutimi de secundă sosirea. Porumbeii crescuți de 
Cătălin sunt exclusiv din România – el creându-și 
propria sa linie, nu deține nici unul cu inel străin, 
iar înainte de sezonul competițional, micuțele zbu-

Un pariu pe aripi de porumbei
Puterea de a reuși este la îndemâna fiecăruia dintre noi și curajul de a încerca  
începe întotdeauna cu tine. O dovedește povestea chitileanului Cătălin Sandu  

și a îndrăznelii sale de a-și clădi de la zero succesul într-un domeniu  
devenit dintr-o pasiune, o marcă de profesionalism: columbofilia.

rătoare fac antrenamente serioase, chiar câte 8-10 
antrenamente de anduranță și viteză. De altfel, po-
rumbeii „viteziști” concurează doar 3-4 ani, după 
care Cătălin îi retrage din competiții. „Toate pere-
chile mele fac câte 2 pui și scot în fiecare an doar 
câte 100 de pui. Îi zbor pe toți la concursurile cu pui 
– nu există pui nezburat – iar după concursuri fac 
selecția. Hrana lor este permanent doar hrană de 
concurs, iar înainte de etapă le pregătesc chiar eu o 
hrană ușoară, pe bază de alune“, explică maestrul 
columbofil și adaugă că columbofilia este o pasiune 
în care și-a pus sufletul și toată priceperea și care a 
devenit pentru el chiar un mod de viață.

Cătălin Sandu a ales, spune, calea cea mai grea, 
adică să construiască liniile de campioni de la zero. 
Dar el este obișnuit cu provocările, nu lasă nicioda-
tă lucrurile la voia întâmplării, știe că nici o zi nu 
este la fel și că trebuie să aibă energia să își urmeze 
pasiunea. „Calea de la visuri la realitate e anevo-
ioasă, însă atunci când crezi  și te implici cu toa-
tă energia ta reușești să pui lucrurile în mișcare“, 
adaugă el, cu un zâmbet larg.

vestește Cătălin. A fost campion național la demi-
fond palmares cu 14 puncte și cu același porumbel 
a urcat pe podium în Slovacia, la Cupa Europei, 
fiind singurul român care a adus un trofeu colum-
bofil european în zona București-Ilfov. Și rezulta-
tele sale continuă să uimească: câștigător la Olim-
piadă, categoria viteză, câștigător european anul 
trecut, cu porumbița „73”, câștigător a numeroase 
derby-uri, printre ele cel mai mare premiu oferit 
până acum pentru un porumbel „vitezist”. „Po-
rumbelul antrenat de mine a devenit vicecampi-
on cu 900 de metri pe minut la cursa de 575 de ki-
lometri, Derby-ul Uman, cum îi spunem noi, pe o 
furtună teribilă, după ce cu o săptămână înainte 
câștigase locul II pe lansare la etapa de 375 de ki-
lometri. Cel mai frumos concurs de când mă ocup 
de porumbei: din 9925 de porumbei participanți, 
am ocupat locul 1, 2, 3 și 4 și locul 1 la crescători. 
Este etapa care îmi place cel mai mult, Derby-ul 
Uman de 575 km, iar de 6-7 ani eu mă ocup și de 
organizarea ei și am fost între primii la toate eta-
pele“. Și încă multe, multe alte titluri...

La fiecare cursă, porumbeii sunt 
eliberaţi în acelaşi timp şi câştigă cel 

care se întoarce cel mai repede.
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Interviu

„Chitila are un loc special în sufletul meu“

Andreea a absolvit Academia de Studii 
Economice și, în paralel, a urmat cursuri-
le Intact Media Academy, absolvind cur-

sul de prezentator în 2016, seria a 13-a. La doar 
o lună de la absolvire, a fost invitată în proiectul 
IMA Star, care i-a dat șansa să apară pentru pri-
ma oară „pe sticlă”, ca prezentatoare a rubricilor 
Horoscop, Știri Mondene și Meteo, pentru ca 
acum să facă parte din echipa Observator. Am 
găsit-o foarte ușor, dar am descoperit foarte greu 
timpul necesar unui interviu, așa că am vorbit pe 
repede înainte, între live-urile jurnalelor de știri, 
pregătiri, probe de lumină și imagine, cablare, 
machiaje, editare și ședințe de redacție și iată 
ce-a ieșit:

Cum a început aventura ta în lumea te
leviziunii?

Știam cumva, de mult timp, că asta e menirea 
mea, deși am ales să fac ASE-ul și nu jurnalis-
mul, dar consideram că sunt încă mică să mă 
avânt în lumea televiziunii. Drept dovadă, am 
fost și cea mai tânără de la cursurile IMA. Ai mei 
m-au sprijinit tot timpul, însă ar fi vrut să mai 
copilăresc puțin, ca orice părinte care vrea să își 
scutească copilul de greutăți cât mai mult timp 
posibil. Am reușit într-un final să îi conving că 
trebuie să merg la cursuri și le-am dus cumva în 
paralel.

Ai o mare dorință pentru carieră ta?
Am foarte multe planuri și dorințe, dar cred că 

acum, după ceva timp în care zi de zi muncesc 
enorm, cea mai mare dorința este să ajung acolo 
unde destinul crede că îmi este locul.

Care a fost cea mai mare provocare la 
IMA, dar și cea mai mare satisfacție?

Faptul că știam că la final urmau să fie aleși 
doar câțiva cursanți care să meargă să prezinte 
rubrica de știri mondene și horoscop, cred că a 
fost cea mai mare provocare. Era o competiție 
frumoasă, care ne motiva pe fiecare în parte. Iar 
cea mai mare satisfacție, desigur, că am reușit să 
fiu aleasă la finalul cursului.

Cum a fost primul „live”?
(râde) Oh, primul live... A fost de Ziua Copilu-

lui, de la un spectacol susținut de Gașca Zurli. Cu 
peripeții, desigur, pentru că nu auzeam producă-
torul în cască, am intrat la semn, dar a ieșit bine, 
chiar neașteptat de bine. Deși nu auzeam absolut 
nimic...

Și, deci, cum arată o zi din viață Andreei?
O zi din viață mea începe de cele mai multe ori 

la ora 3 dimineața, atunci când sunt la Observa-
torul Matinal. După jurnal, încerc să mă organi-
zez să ajung la puțin sport atunci când nu am alte 
întâlniri, apoi revin la redacție unde am jurnale 
până seară. Este cu multe drumuri și multă cafea, 
ziua mea.

Cum treci peste momentele dificile?
În fiecare zi apar momente dificile, dar eu cred cu 

tărie că ce nu te omoară, te face mai puternic și că fi-
ecare situație dificilă trebuie tratată ca o experiență.

Mai ai timp liber, mai ai vreme de hobby-
uri, de sport?

Foarte puțină. Încerc, totuși, să nu neglijez par-
tea asta. Mai nou am descoperit că îmi place mult 
tenisul și încerc să ajung măcar o dată pe săptă-
mână la teren.

Ce spui de Chitila, orașul tău?
Chitila are și va avea întotdeauna un loc special 

în sufletul și gândurile mele. Orașul a evoluat foar-
te mult, s-a dezvoltat, iar pentru mine este locul în 
care am copilărit și în care am trăit experiențe ex-
traordinare.

Cum te vezi peste 10 ani?
Peste 10 ani, la ora la care răspund la aceste în-

trebări, pe terasă, într-o casă cochetă pe malul Bo-
sforului, bând o cafea neagră și certând copiii că nu 
și-au mâncat micul dejun...

Ai un secret al echilibrului vieții tale?
Echilibrul îl găsesc în credință. Dumnezeu mi-a 

arătat de multe ori că are grijă de mine.

Simți că succesul te-a schimbat?
Îmi place să cred că m-a schimbat în bine. Toți oa-

menii pe care i-am cunoscut m-au ajutat să evoluez ca 
om și să învăț din fiecare situație, fie ea bună sau rea.

Ceva proiecte de viitor?
Am multe proiecte, pregătesc un canal de You-

Tube, dar și ceva în zona de fashion. O să aflați des-
pre ele curând.

Spune-mi cum stai cu dragostea.
Era inevitabil să apară și întrebarea aceasta. Sunt 

bine din acest punct de vedere. E frumos să iubești, 
face parte din fiecare dintre noi.

Simți mereu nevoia să faci ceva nou?
Da, trăiesc zilnic cu acest sentiment. Că tot ziceai, 

uite, mi-e teamă de banal.

Frumusețea te-a ajutat pînă acum?
Aș fi ipocrită să zic că nu. Este un plus, cu siguran-

ță, în orice domeniu, nu neapărat tv.

Ce etichetă te enervează cel mai tare?
Mi s-a spus de multe ori că sunt arogantă, deși 

sunt cea mai comunicativă persoană pe care ai pu-
tea să o cunoști.

Repede-repede: trei lucruri pe care le 
detești și trei de care ești îndrăgostită.

Abuzul de putere, indiscreția și minciuna. Sunt 
îndrăgostită de simplitate, de dimineți de vară și de 
călătorii.

Cum arată viață ta de dincolo de sticlă? E 
grea, complicată, bogată, frumoasă, liniști
tă, jucăușă, fragilă, responsabilă…

Este... câte puțin din toate.

Statutul de vedetă ține de audiență sau de 
charismă?

Ține de noroc și implicare. Trebuie să muncești 
mult ca publicul să te aprecieze, combinat cu puțină 
charismă și inteligență. Nu e suficient să ai doar una 
din aceste calități.

Frumoasa și talentata chitileancă, Andreea Gherasim, 
este cea mai tânără membră a echipei jurnalului de știri 

Observator Matinal, de la Antena 1. Toate diminețile ei încep 
la ora 3.00, însă cu toată energia și buna dispoziție care 
o înconjoară, nici n-ai zice că pentru ea ziua începe așa 

devreme, fiincă nu pare obosită niciodată.
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Un frumos și reușit eveniment 
al comunității chitilene a avut 

loc sâmbătă, 20 iunie, de la ora 
10.00, când iubitorii mersului pe 
bicicletă au fost invitați la un tur 
pe două roți dedicat cunoașterii 
și recunoașterii orașului Chitila. 
Evenimentul a fost organizat de 
Primăria Chitila în colaborare cu 
Clubul Sportiv al orașului și a avut 
sprijinul Poliției Naționale și Lo-
cale, care a însoțit participanții pe 
tot traseul. Plimbarea pe două roți, 
care a însumat peste 25 de kilome-
tri și la care au participat peste 100 
de chitileni, a fost ghidată chiar de 
primarul Emilian Oprea, un iubitor 
al acestui mod de mișcare sănătos 

„Turul Chitilei pe două roți”

Ce frumoasă e Chitila

PREMII pentru elevele-pictorițe din Chitila

Pentru un oraș curat și verde
Edilii Chitilei își continuă preocupările de a transforma 

orașul nostru într-un loc primitor, cât mai verde,  
frumos și sănătos și, în acest scop au realizat  

încă o acțiune de plantare de arbori și flori pe străzile sale.

A stfel, 56 de arbori din specia Catalpa 
Bignonioides, cu înălțimea de 4,5 – 5,5 
metri au fost plantați pe aliniamentul 

străzii Fagului din Cartierul Tineret II, aspectul 
estetic oferit de acești copaci fiind completat și 
cu plantarea unei serii extinse de trandafiri Ro-
sen Tantau din gama Cityflor. Orașul nostru ne 
reprezintă, ne mândrim cu el, este orașul fiecă-
ruia dintre noi, iar păstrarea frumuseții sale – 
de care se preocupă atâția oameni din adminis-
trația publică – depinde și de noi, de întreaga 

De aceea, propun să ne bucurăm împreună de 
aceste schimbări în bine aduse Chitilei prin fap-
te care să demonstreze, în cele din urmă, res-
pectul pentru noi înșine și dorința de a menține 
un spațiu de trai în comun cu mult peste ceea ce 
înseamnă doar simpla funcționalitate”, a spus 
în legătură cu aceasta, primarul orașului Chitila, 
Emilian Oprea. 

comunitate. Se cuvine să ne alăturăm preocupă-
rii edililor și să facem, fiecare dintre noi, câteva 
minime eforturi de a prețui, respecta și menține 
în stare cât mai bună lucrurile frumoase pe care 
aceștia le fac pentru a conferi orașului în care 
trăim un aspect plăcut, ce contribuie la buna dis-
poziție a tuturor.

„Viața într-un spațiu agreabil amenajat, orga-
nizat inteligent în termeni de spațiu, eficiență și 
resurse disponibile, este mult mai plăcută, mai 
dinamică și, cu siguranță, mai puțin stresantă. 

C hitila a fost încă o dată gazdă 
primitoare pentru cea mai im-

portantă competiție artistică școla-
ră, deschisă, complet gratuit, tutu-
ror elevilor: Concursul Național de 
Creație plastică „Artă – între talent 
și dăruire“. Aflat la ediția a VI-a, 

și pentru noi și pentru mediu.
Turul a urmat traseul: Parcul 

Dendrologic, Valea Mangului 
(Cartierul I și II de Tineret), școala 
nouă a orașului, aflată încă în con-
strucție, Clubul Sportiv Chitila, Lac 
de Nuferi, Drumul de exploatare, 
ulterior efectuându-se returul, pe 
tot acest parcurs primarul Emilian 
Oprea prezentând obiectivele prin-
cipale ale Chitilei. «Mulțumesc tu-
turor participanților la eveniment, 
fără de care impactul acestui „Tur 
al orașului Chitila pe două roți” nu 
ar fi fost același, precum și celor de 
la Poliția Națională și Poliția Lo-
cală, al căror ajutor în fluidizarea 
traficului și organizarea stradală a 

fost extrem de important, astfel în-
cât evenimentul nu doar că s-a pu-
tut desfășura fără piedici majore, 
însă multe detalii ale traseului au 
fost controlate și înlesnite de către 
aceștia. Consider că puține lucruri 
pot fi la fel de revigorante într-o 
zi de sâmbătă precum o plimbare 
îndelungată, „la pas dublu”, cu 
bicicleta în aer liber», ne-a spus 
primarul Emilian Oprea.

concursul a fost organizat de Fun-
dația „Prețuiește Clipa“, în partene-
riat cu Școala Gimnazială „Prof. Ion 
Vișoiu“ și s-a bucurat și anul acesta 
de un real succes, în ciuda faptului 
că, în contextul crizei COVID19, 
etapa directă nu s-a mai desfășurat.

„Tema acestei edi-
ții – „Fereastră că-
tre viitor“ – a fost 
foarte ge  ne  roasă, ofe-
rindu-le participanților 
ocazia să ne prezinte o 
parte din viziunea lor 
despre cum își imagi-
nează lumea în deceni-
ile următoare, despre 
pro blemele care vor 
necesita soluții urgen-
țe, despre aplicațiile 
tehnologiei în viața de 
zi cu zi. Elevii înscriși 

în concurs s-au dovedit a fi foarte 
talentați, astfel încât numărul de 
premii acordate a crescut“, ne-a 
spus Georgeta Nenciu, președintele 
Fundației „Prețuiește Clipa”.

Au participat peste 3.600 de elevi 
din România, Republica Moldova și 
Ucraina, s-au acordat în total 326 de 
premii și, ca la fiecare ediție, elevii 
chitileni au obținut premii valoroa-
se. Astfel, la secțiunea Icoane pe Sti-
clă s-au evidențiat: Ioana Tudora-
che, clasa a IV-a, premiul I, Andrada 
Matei, clasa a VIII-a, premiul II și 
Daiana Cojocaru, clasa a V-a, menți-
une. Premii au obținut și absolvente 
ale Școlii Gimnaziale „Prof. Ion Vi-
șoiu”: Sava Andreea, clasa a XI-a, 
premiul I, Maria Voicu, clasa a IX-a, 
premiul II și Gabriela Stoian, clasa a 
IX-a, premiul III. La secțiunea Cre-
ație Plastică, Andrada Matei și Ioa-

na Tudorache au obținut premiul II 
la categoria lor de vârstă. 

Felicitări organizatorilor și elevi-
lor premiați și mult succes în conti-
nuare, tuturor participanților!
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Ziarul copiilor

Evaluarea Națională la clasele a VIII-a, 
în anul școlar 2019-2020, s-a desfășurat 
în condiții speciale de distanțare socia-

lă, cu respectarea măsurilor igienico-sanitare, 
conform procedurilor în vigoare pentru pre-
venirea răspândirii COVID-19. Au participat 
116 elevi din cei 117 înscriși”, ne-a precizat prof. 
Anca Palamar, director adjunct al școlii. 

În ciuda condițiilor speciale în care s-a desfă-
șurat pregătirea și examenul de Evaluare Nați-
onală, procentul de promovabilitate al elevilor 
chitileni a fost printre cele mai bune din județ: la 
limba română a fost de 89,65%, patru elevi ob-

Note de 10 
la Evaluarea Națională

Și în anul școlar 2019-2020, absolvenții  
claselor a VIII-a de la Școala Gimnazială  

„Prof. Ion Vișoiu” au fost la înălțime,  
rezultatele lor la examenul de Evaluare Națională 
confirmând din nou renumele și standardul înalt  

al unității de învățământ chitilene.

ținând note de 10, iar la matematică de 59,48%, 
și aici înregistrându-se o notă de 10. În ansam-
blu, la ambele discipline s-au obținut procente 
de promovabilitate mai mari decât în anii prece-
denți, iar procentul de promovabilitate pe școală 
a fost de 72,41%.

„Menționăm că pregătirea elevilor pentru Eva-
luarea Națională s-a făcut și la școală și online, 
atât la limba română, cât și la matematică, la 
pregătirea din unitatea școlară fiind prezenți 77 
de elevi din cei 117 înscriși”, a mai adăugat prof. 
Anca Palamar. Felicitări tuturor, elevilor și das-
călilor lor și multe reușite în continuare!

INOVAȚIE ÎN EDUCAȚIE, 
la grădinița „Voinicel”

L a început de iunie, micuții de 
la „Voinicel” au fost gazdele 

online, dar și vedetele cercului pe-
dagogic dedicat educației incluzive, 
desfășurat virtual, într-un mediu 
inovativ, la care au participat pes-
te 300 de invitați reprezentând tot 
învățământul preșcolar din județul 
Ilfov. Astfel, fiecare educatoare de 
la Voinicel, împreună cu preșcola-
rii, a realizat online câte un album 
cu tema: educația incluzivă, acestea 
fiind apoi sintetizate într-un mic 
film despre prietenie și acceptarea 
diferențelor dintre oameni, film 
notat cu note maxime de către toți 
invitații cercului pedagogic, în me-

diu virtual, desigur. Aici și-au găsit 
locul: ,,Povestea Mea”, un studiu de 
caz despre un copil ce necesita mul-
tă atenție și mai ales iubire în cadrul 
grădiniței, despre impresionanta 
lui evoluție și despre parteneriatul 
benefic dintre grădiniță și familie, 
apoi povestea ,,Copacul strâmb”, de 
Chris Colfer, care a fost atracția eve-
nimentului - iar înregistrarea audio 
si video poate fi folosită de fiecare 
educatoare în activitățile viitoare - 
dar și jocul „Colțul opiniei”, destinat 
dezvoltării capacităților de analiză, 
de argumentare și de ascultare acti-
vă, dar și educării spiritului de tole-
ranță.

„Evenimentul a fost o provo-
care pentru grădinița Voinicel, la 
care am răspuns prompt și ne-am 
mobilizat cu toată echipa, reușind 
să evidențiem activitățile și pro-
iectele frumoase realizate la noi 
în grădiniță pe această temă de 
interes în educația timpurie. Cre-
ativitatea educatoarelor, însoțită 
de munca și talentul celor mici, a 
fost punctul de plecare în acest mi-
nunat proiect, iar filmul realizat a 
făcut cunoscută instituția noastră 
în tot județul Ilfov, ca unitate des-
chisă mediului incluziv. Mediul in-
cluziv este acel mediu în care sunt 

bineveniți, protejați și educați toți 
copiii, indiferent de gen, caracte-
ristici fizice, intelectuale, economi-
ce, lingvistice sau alte caracteris-
tici. Proiectul derulat la Voinicel 
a urmărit stimularea interesului 
față de anumite probleme ale lu-
mii contemporane și a evidențiat 
abordarea acestei teme la grupele 
mari în cadrul grădiniței noastre, 
iar concluzia sa este simplă: să fii 
unic este un lucru cu totul special, 
de care trebuie să te bucuri”, ne-a 
precizat prof. Daniela Militaru, di-
rectorul apreciatei unități de învă-
țământ chitilene.
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Ce se colectează în pubela ALBASTRĂ

Ce se colectează în pubela GALBENĂ

PLASTIC / METAL

DEȘEURI REZIDUALE / AMESTECATE

HÂRTIE / CARTON

STICLĂ
Recipientele trebuie să fie clătite, golite de lichid și fără capac.

Recipientele trebuie să fie clătite, 
golite de lichid, fără capac și presate 
pentru a câștiga spațiu.

Deșeurile reziduale sunt totalitatea deșeurilor care nu se pot recicla și se colectează în pubela albastră.

COLECTAREA SELECTIVĂ 
A DEȘEURILOR PE 2 FRACȚII

 Recipiente de plastic pentru băuturi (PET) şi 
produse lactate;

 Recipiente de produse cosmetice şi detergenţi;
 Toate tipurile de pungi de plastic şi folie, caserole 

din plastic, farfurii şi tacâmuri de unică folosinţă;
 Ambalaje TetraPack pentru sucuri şi lactate;
 Doze de aluminiu, dopuri metalice, conserve din 

metal, spray-uri alimentare şi cosmetice.

X NU: Produse combinate din metal şi plastic, 
polistiren din construcţii, cutii/bidoane cu resturi 
de vopsea, diluanţi sau alte substanţe chimice 
periculoase, deşeuri medicale (ex: seringi folosite).

 Resturi de mâncare (carne, lactate, vegetale, ouă);
 Scutece de unică folosinţă, absorbante, excrementele animalelor 

de casă, conţinutul sacului de la aspirator, mucuri de ţigară;

 Șerveţele folosite, ambalaje foarte murdare, cioburi de 
ceramică şi porţelan, veselă de unică folosinţă foarte murdară;

 Cenuşa de la sobe (dacă în afară de lemn se ard şi cărbuni), 
resturi vegetale, lemn tratat sau vopsit etc.;

 Pungi de hârtie;  Cărţi, caiete, reviste;
 Cutii de carton;  Cutii de pizza curate;
 Ziare, hârtii, flyere, cărţi poştale;  Cofraje de ouă;

X NU: Hârtie şi carton ce conţin reziduuri de mâncare, şerveţele şi hârtie de 
bucătărie folosite, pahare de carton folosite, hârtie cerată sau înfoliată.

 Borcane fără capac, damigene de sticlă;  Sticle fără capac;
 Ambalaje din sticlă de la produse cosmetice, etc;

X NU: Oglinzi, geamuri, produse din porţelan, ceramică, cristal/vase 
rezistente la căldură etc.

Cartoanele și hârtiile trebuie pliate sau împăturite 
pentru a câștiga spațiu.

X NU: Deşeuri textile, încălţăminte, pământ, nisip, pietriş, deşeuri de echipamente electrice şi electronice şi de baterii, acumulatori, 
componente ale autovehiculelor (piese din dezmembrări), anvelope, deşeuri din construcţii şi demolări, deşeuri voluminoase (mobilier, 
covoare, saltele, etc.)

CHITILA MEA
CURATĂ!

COLECTARE
SELECTIVĂCONTRIBUIE LA IMAGINEA

URBANĂ A ORAȘULUI TAU.

RESPECTĂ GHIDUL
DE COLECTARE!

GHID DE 

PRIMĂRIA
ORAȘULUI
CHITILA

SANCȚIUNI PENTRU NERESPECTAREA COLECTĂRII SELECTIVE INFORMEAZĂ-TE ACUM PE:
Cetățenii care nu se vor conforma regulilor, 

vor fi amendați cu până la 2000 de lei
Orasul-Chitila
www.primariachitila.ro

COMUNICAT DE PRESĂ IUNIE 2020: 
Lansarea proiectului „Modernizarea și 
dezvoltarea infrastructurii sistemului de 
iluminat în Orașul Chitila“

COMUNICAT DE PRESĂ IUNIE 2020: 
Lansarea proiectului „Linie de transport public 
cu emisii zero pe ruta Chitila-Mogoșoaia“

Orașul Chitila, în calitate de Be-
neficiar, implementează proiec-

tul „Modernizarea și dezvoltarea in-
frastructurii sistemului de iluminat 
în Orașul Chitila”, cod SMIS 121638, 
proiect cofinanțat prin Programul 
Operațional Regional, Axa prioritară 
3 – Sprijinirea tranziției către o eco-
nomie cu emisii scăzute de carbon, 
Sprijinirea eficienței energetice, a 
gestionării inteligente a energiei și a 
utilizării energiei din surse regenera-
bile în infrastructurile publice, inclu-
siv în clădirile publice, și în sectorul 
locuințelor, Operațiunea C – Ilumi-
nat public.

Contractul de finanțare încheiat cu 
Ministerul Lucrărilor Publice, Dez-
voltării și Administrației, în calitate 
de Autoritate de Management, și cu 
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
București-Ilfov, în calitate de Orga-
nism Intermediar, este în valoare de 
18.788.247,00 lei, din care valoa-
rea finanțării nerambursabile este de 
18.102.010,47 lei.

Proiectul se implementează în ora-
șul Chitila, județul Ilfov, pe o dura-
tă de 53 de luni, între 01.12.2017 și 
30.04.2022.

Obiectivul general al proiec-
tului constă în creșterea eficienței 
energetice a sistemului de iluminat 

public din Orașul Chitila prin reali-
zarea de lucrări de reîntregire și mo-
dernizare a infrastructurii sistemu-
lui de iluminat public local.

Obiectivele specifice ale pro-
iectului vizează:
• Realizarea unei infrastructuri de 

iluminat public performantă ener-
getic prin investiții în reîntregirea 
și modernizarea sistemului exis-
tent cât și în crearea de noi rețele 
de iluminat public, care să condu-
că la scăderea consumului anual 
de energie primară din iluminat 
public cât și a emisiilor de gaze cu 
efect de seră (CO2);

• Optimizarea consumurilor de 
ener gie electrică prin implementa-
rea unui sistem de telegestiune în 
vederea gestionării și monitorizării 
parametrilor de consum ai infras-
tructurii de iluminat public local.

Pentru informații suplimen
tare cu privire la proiectul 
„Modernizarea și dezvoltarea 
infrastructurii sistemului de 
iluminat în Orașul Chitila”, per
soana de contact este dna Soare 
Simona-Gabriela – Manager de 
Proiect, telefon: (021)436.37.09 
/ int. 118; e-mail: contabilitate@
primariachitila.ro

Orașul Chitila și Comuna Mogoșoa-
ia, în calitate de parteneri Benefi-

ciari, implementează proiectul „Linie 
de transport public cu emisii zero pe 
ruta Chitila - Mogoșoaia“, cod SMIS 
123020, proiect cofinanțat prin Pro-
gramul Operațional Regional (POR) 
2014-2020, Axa prioritară 3 - Sprijini-
rea tranziției către o economie cu emi-
sii scăzute de carbon, Prioritate de in-
vestiții 4E - Promovarea unor strategii 
cu  scăzute de dioxid de carbon pentru 
toate tipurile de teritorii, în special pen-
tru zonele urbane, inclusiv promovarea 
mobilității urbane multimodale dura-
bile și a măsurilor de adaptare relevan-
te pentru atenuare.

Contractul de finanțare încheiat cu 
Ministerul Lucrărilor Publice, Dez-
voltării și Administrației, în calitate 
de Autoritate de Management, și cu 
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
București-Ilfov, în calitate de Orga-
nism Intermediar, este în valoare de 
14.203.001,86 lei, din care valoa-
rea finanțării nerambursabile este de 
11.834.852,15 lei.

Proiectul se implementează în orașul 
Chitila și în Comuna Mogoșoaia, jude-
țul Ilfov, pe o durată de 40 de luni, între 
13.03.2018 și 30.06.2021.

Obiectivul general al proiectu-
lui îl reprezintă dezvoltarea unui sis-

tem de transport public ecologic care să 
determine reducerea emisiilor de CO2 
și îmbunătățirea accesibilității moduri-
lor de transport prietenoase cu mediul, 
prin investiții destinate îmbunătățirii 
transportului public urban de călători, 
respectiv achiziția a 6 (șase) autobuze 
electrice.

Obiectivele specifice ale pro-
iectului vizează:
1. Reducerea emisiilor de CO2 de la 

nivelul arealului de studiu provenite 
din transportul public prin moderni-
zarea sistemului de transport public 
local/zonal, ca urmare a achiziției de 
6 autobuze electrice destinate trans-
portului public de călători pentru tra-
seul R70: CHITILA - MOGOȘOAIA;

2. Creșterea estimată a numarului de 
pasageri care utilizează transpor-
tul public de călători și încurajarea 
transportului modal către sistemele 
de transport public de călători.

Pentru informații suplimenta
re cu privire la proiectul „Linie 
de transport public cu emisii 
zero pe ruta Chitila – Mogoșoa-
ia”, persoana de contact este dl. 
Mihai Armașu Manager de Pro
iect, tel. (021)436.37.09 / int. 123, 
e-mail: mihai.armasu@prima-
riachitila.ro


